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Úvod

Ve výrobním podniku je nejdůležitější proces nákupu, který je zodpovědný za

materiálové toky. V nakupovaném materiálu jsou vázány finanční prostředky, které by

mohly být jinak zhodnoceny, proto je kladen velký důraz na optimalizaci zásob

materiálu.

Nákup je stěžejní útvar výrobního podniku, který zodpovídá za hodnotovou a finanční

velikost materiálu v podniku. Chybné rozhodnutí nákupního oddělení může znamenat

pro sledovaný podnik finanční ztráty. Proto jsou jeho činnosti sledovány za účelem

optimalizace stávajících procesů pomocí vhodných metod a postupů.

Hlavní cíle bakalářské práce je navrhnout uvolnění finančních prostředků vázaných

v zásobách materiálu ve výrobním závodě Kion Group v Ostrově u Stříbra. Pro

dosažení cíle bakalářské práce je nutno popsat současnou situaci a zaměřit se na hlavní

oblast, která alokuje vázané finanční prostředky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

popsán proces nákupu včetně funkce pro podnik a jeho organizování. Dále je vysvětleno

členění nákupu na strategický a operativní včetně popisu činností každé části.

V úvodu praktické části je představen výrobní závod Kion Group v Ostrově u Stříbra,

který patří společnosti Linde Pohony, s. r. o. Linde Pohony s. r. o. náleží mateřské

společnosti Linde Material Handling GmbH. Linde Material Handling GmbH je součást

koncernu Kion Group.

V další části je popsán výrobní závod Kion Group v Ostrově u Stříbra. Práce seznamuje

s procesy, které ve výrobním závodu probíhají. Mezi tyto procesy patří výrobní proces,

řízení zásob a nákupní proces. Vzhledem k tématu bakalářské práce je největší prostor

věnován detailnímu popisu nákupního procesu a jeho klíčovým problémovým oblastem.

Mezi tyto oblasti patří vysoká hodnota pojistné zásoby. Dle dostupných analýz

současného a předpokládaného budoucího stavu, je navržen způsob optimalizace

hodnoty skladové zásoby včetně jeho finančního vyčíslení.
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Závěrečná kapitola se zabývá zhodnocením navrženého řešení a dalšími doporučeními,

která by vedla ke snížení skladových zásob materiálu.
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1 Nákup

Nákup je chápán jako proces zahrnující funkci zajištění výrobního materiálu,

služeb a zařízení pro interní zákazníky, jimiž jsou výroba, vývoj a správa. Pro tento

proces je nutné mít k dispozici nástroje, kterými je možno analyzovat potřeby, jejich

přesnou specifikaci, vyhledávání případného dodavatele, jeho hodnocení, které má za

cíl vytváření dlouhodobých pozitivních vztahů s dodavateli. Vytváření pozitivního

vztahu s dodavateli je především v kompetenci strategického nákupu. Dále existují

i úlohy, které musí být plněny nákupem uvnitř firmy. Patří mezi ně řízení zásob,

plánování termínů a množství spotřeby, optimalizace objednaného množství a dodacích

termínů, což nejčastěji spadá pod oddělení materiálové dispozice. (Tomek & Vávrová,

2007)

V neposlední řadě patří pod nákupní činnosti sledování nákladů k zajištění dodávek, na

udržování zásob na skladě, vícenáklady, které vznikají zpožděním dodávek či

náhradami chybějícího materiálu. (Synek, 2003)

1.1 Postavení nákupu ve firmě

Informace o problematice postavení nákupu ve firmě je čerpáno z publikace Gros &

Grosová (2006).

V současné době je pojetí nákupu ovlivněno faktem, že většina firem má rozsáhlé

dodavatelské řetězce a z toho vyplývá skutečnost, že jakékoliv rozhodování v nákupu se

stává strategickou záležitostí. Důraz je kladen na dlouhodobé vztahy s dodavateli

a snižování jejich počtu. Realizace výběru dodavatele je podle daných ukazatelů, které

zajistí komplexně vhodnost vybraného dodavatele pro firmu. Z toho vyplývá spojení

strategické i operativní úrovně a tím dochází k integraci jako součásti logistických

a dodavatelských řetězců.
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Obr. 1: Rozdělení nákupu

Zdroj: Gros & Grosová (2016), zpracováno autorkou

Hlavní význam strategického nákupu je v procesu výběru dodavatele, uzavírání smluv

s nimi. Mezi činnosti strategického nákupu patří cenová jednání a stanovování

podmínek nákupu materiálu.

Operativní nákup, který je někdy označován, jako materiálová dispozice vyhotovuje

objednávky materiálu, zajišťuje jeho přepravu od dodavatele do firmy a kontroluje

přesnost dodávek materiálu. (Gros & Grosová, 2006)

1.2 Činnosti strategického nákupu

V publikaci Gros & Grosová (2006) jsou popsány 2 významné okruhy činností

strategického nákupu. Jedná se stanovení kritérií na základě kterých je vybrán vhodný

dodavatel.

1.2.1 Výběr vhodného dodavatele

Výběr vhodného dodavatele probíhá na základě ukazatelů, které musí potenciální

dodavatelé splnit. Jednotlivé ukazatele mají minimální nebo maximální požadovanou

mez, pokud není splněna, potenciální dodavatele vyloučíme z dalšího výběru.

1.2.2 Kritéria pro výběr a hodnocení dodavatelů

Vzhledem k narůstající součinnosti partnerů v dodavatelských řetězcích je kladen důraz

na výběr vhodných dodavatelů. Na základě této skutečnosti jsou důležitá předem daná

kritéria pro výběr vhodných dodavatelů.
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Mezi nejdůležitější kritéria patří:

Finanční situace dodavatele – pokud je finanční situace dodavatele „zdravá“, můžeme

s takovým dodavatelem počítat pro dlouhodobější spolupráci. Požadované údaje

můžeme čerpat z:

 výročních zpráv,

 počtu zákazníků, jejich struktury a velikosti,

 podílu konkrétního dodavatele na trhu.

Perspektivnost vývoje vybraného dodavatele – zde se hlavně posuzuje schopnost

operativního akceptování změny požadavků odběratele nakupovaného materiálu. Proto

je nutné se zaměřit na tato hlediska:

 výzkumná a vývojová základna dodavatele,

 spolupráce dodavatele s výzkumnými institucemi a vysokými školami,

 systém podpory tvůrčí činnosti v dodavatelské firmě.

Poskytované logistické služby dodavateli – toto kritérium patří mezi rozhodující při

výběru dodavatele. Nejdůležitější důraz je kladen na:

 umístění dodavatele,

 termín vyřízení objednávek a jejich dodací lhůta,

 úplnost dodávek – toto kritérium se často používá pro hodnocení dodavatelů,

 rychlost reagování na mimořádné objednávky,

 balení nakupovaného materiálu a management vratných obalů.

Výrobní možnosti dodavatelů – pro určení spolehlivosti dodavatele jako výrobce slouží

tyto informace o:

 využití výrobní kapacity,

 výrobních jednotek a jejich počtu,

 řízení výroby a jeho úrovni,

 výrobních zařízení a jejich systému údržby.
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Informační systém dodavatele – jakým způsobem bude probíhat komunikace a příjem

objednávek

Platební podmínky a celkové pořizovací náklady – hodnotí se nabízená cena, ale také

struktura nákladů dodavatele. Rozhodovacími kritérii jsou:

 pořizovací náklady, cena,

 předpokládaný vývoj ceny,

 očekáváný vývoj surovinových nákladů dodavatele,

 podíl režijních a přímých nákladů,

 lhůta splatnosti faktur,

 množstevní slevy.

Požadovaná kvalita – toto kritérium je označované jako absolutní. Dodavatelé, kteří

nabízejí za nižší kvalitu než je požadovaná, nejsou bráni v úvahu. Důležité jsou také

informace o dosavadním vývoji kvality výrobků, systému řízení kvality, certifikace ISO

či jiných norem. Pro měření kvality dodávek se používají především tato kritéria:

 procento vadných dílů z jednotlivé dodávky,

 procento neshodných vzorků z jednotlivé dodávky při statistické kontrole kvality,

 důsledek nekvalitní dodávky materiálů na výkon firmy.

Ke sledování plnění požadavků jednotlivých dodavatelů slouží hodnocení jejich

výkonnosti, tedy jejich schopnosti plnit požadavky na dodávky dle specifikace ve

smlouvě uzavřené mezi dodavatelem a odběratelem. (Gros & Grosová, 2006)

1.3 Operativní řízení nákupu

První etapa nákupu začíná stanovením požadavků organizace, pokračuje výběrem

vhodných dodavatelů a končí uzavřením smlouvy mezi podnikem a dodavatelem. Poté

nastává vlastní realizace objednávek a dodávek. Operativní nákup musí zajistit


[…]

23 56 11,2 33,6 58 047,47
24 59 11,8 35,4 51 676,41
25 47 9,4 28,2 77 160,66
26 59 11,8 35,4 51 676,41
27 52 10,4 31,2 66 542,22
28 55 11 33 60 171,16
31 53 10,6 31,8 64 418,54
32 57 11,4 34,2 55 923,78
33 59 11,8 35,4 51 676,41
34 46 9,2 27,6 79 284,35
35 53 10,6 31,8 64 418,54
36 41 8,2 24,6 89 902,79
37 52 10,4 31,2 66 542,22
38 52 10,4 31,2 66 542,22
39 57 11,4 34,2 55 923,78

Zdroj: Kion Group (2020), zpracováno autorkou

Příloha B: Tabulka výpočtu dynamické pojistné zásoby u materiálu skupiny B dle

ABC analýzy

materiál sk. B 11203812689 - kabelový svazek

cena za 1 kus v Kč 7 299,53

stávající pojistná
zásoba 4

hodnota stávající
poj. zásoby 29 198

týden
aktuální
potřeba

denní
spotřeba

dynamická
poj.
zásoba

uvolněné
finanční
prostředky

14 1 0,2 1 21 898,59
16 1 0,2 1 21 898,59
17 1 0,2 1 21 898,59
18 1 0,2 1 21 898,59
19 1 0,2 1 21 898,59
20 3 0,6 3 7 299,53
21 4 0,8 4 0,00
22 2 0,4 2 14 599,06
25 1 0,2 1 21 898,59
31 1 0,2 1 21 898,59
39 7 1,4 7 -21 898,59

Zdroj: Kion Group (2020), zpracováno autorkou

Příloha C: Tabulka výpočtu dynamické pojistné zásoby u materiálu skupiny C dle

ABC analýzy

materiál sk. C 15014461623 - vodítko hadice

cena za 1 kus v Kč 138,88

stávající pojistná
zásoba 100

hodnota stávající
poj. zásoby 13 888

týden
aktuální
potřeba

denní
spotřeba

dynamická
poj.
zásoba

uvolněné
finanční
prostředky

14 16 3,2 25,6 10 332,67
15 25 5 40 8 332,80
16 10 2 16 11 665,92
17 11 2,2 17,6 11 443,71
18 11 2,2 17,6 11 443,71
19 6 1,2 9,6 12 554,75
20 15 3 24 10 554,88
21 12 2,4 19,2 11 221,50
22 3 0,6 4,8 13 221,38
23 11 2,2 17,6 11 443,71
24 14 2,8 22,4 10 777,09
25 16 3,2 25,6 10 332,67
26 7 1,4 11,2 12 332,54
27 7 1,4 11,2 12 332,54
28 12 2,4 19,2 11 221,50
31 4 0,8 6,4 12 999,17
32 5 1 8 12 776,96
33 7 1,4 11,2 12 332,54
34 21 4,2 33,6 9 221,63
35 15 3 24 10 554,88
36 11 2,2 17,6 11 443,71
37 12 2,4 19,2 11 221,50
38 12 2,4 19,2 11 221,50
39 10 2 16 11 665,92

Zdroj: Kion Group (2020), zpracováno autorkou

Abstrakt

Černá, Z. (2020). Nákupní proces v podniku – optimalizace řízení nákupu ve vybraném

podniku (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: nákup, zásoba, objednávání materiálu, ABC analýza, sklad, pojistná

zásoba

Tato bakalářská práce řeší problematiku optimalizace velikosti pojistné zásoby a to

v množstevním i finančním vyjádření ve společnosti Linde Pohony, spol. s r. o. – pro

výrobní podnik Kion Group v Ostrově u Stříbra. Cílem bylo navrhnout uvolnění

finančních prostředků vázaných v zásobách materiálu. Pro řešení problému

optimalizace velikosti pojistné zásoby byly navrhnuty dva způsoby řešení na základě

brainstormingu pracovníků logistického oddělení. První řešení bylo nastavení

pojistného času a druhé nastavení pojistné zásoby jako dynamické veličiny. Po té byly

zhodnoceny obě varianty a vyčísleno uvolnění finančních prostředků pro vybranou

variantu. Její vyčíslení bylo na základě ABC/XYZ analýzy a simulace v MS excelu.

Celková hodnota uvolněných finančních prostředků z pojistné zásoby činí

29 373 461 Kč. V závěru práce byla navrhnuta další řešení, jakým způsobem by mohla

být snížena pojistná zásoba.

Abstract

Černá, Z. (2020). Corporate Purchase Process – Purchase Management Optimization

of the Entire Company (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: Purchasing, Stock, Pruchase Orders, ABC Analysis, Warehouse, Safety

Stock

This particular Bachelor Thesis deals with the dilemma of the optimization of the safety

stock capacity, and both in the quantitative as well as financial point of outputs

generated by the company Linde Pohony, spol. s r.o. – purposely stipulated for Kion

Group, a production company, located in Ostrov at Stříbro, the Czech Republic. The

objective of the thesis was to propose certain proportionate financial savings fixed in

material stocks. To solve the problem of the safety stock capacity optimization, there

were two alternatives of the solution proposed on basis of brainstorming the Logistics

Department staff of the company. The first solution stems from setting up the safety

time scope and the second one is based on setting up the safety stock as a form of the

dynamic variable. Consequently, both of the options were evaluated and the financial

saving of the proper alternative identified which was finally selected. Its calculation was

processed thanks to the ABC/XYZ analyses and simulation process in the MS Excel.

The total value of the financial savings in the safety stock amounts to

CZK 29, 373, 461.00. The empirical part of the thesis was finalized with the other

solution prospective to lower the safety stocks.