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Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Číž
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá nákupními procesy a optimalizací řízení nákupu ve společnosti Linde pohony.
V teroretické části je vycházeno především ze zdrojů z roku 2006 a 2007, ale i z roku 2003, autorka
mohla vycházet z novějších zdrojů a hledat poznatky i v zahraniční literatuře. Množství zdrojů pro BP
je velmi omezené a kazí tak celkový dojem z práce. Oblast nákupu se v posledních letech velmi
dynamicky vyvíjí a to v dané práci není zachyceno. Praktická část je popisování reality v daném
podniku, než skutečné hmatatelné výstupy. Autor bezesporu prokazuje znalosti dané problematiky a
v tématu se orientuje, proto doporučuji BP k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V kapitole 6.6, str. 52 vysvětlete klady a zápory jednotlivých metod a volbu pojistné zásoby jako
dynamické veličiny.
2. Vyjmenujte další metody oceňování zásob a vysvětlete, proč je optimální varianta ABC a XYZ v
daném podniku.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Akademický rok 2019/2020
Jméno studenta: Zlata Černá
Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3